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PYTANIA BADAWCZE
Jak wyglądają związki pomiędzy źródłami spostrzegania własnej skuteczności a postawami wobec funkcjonowania w

warunkach wolnościowych u osób odbywających karę pozbawienia wolności.

1. Jakie zależności występują pomiędzy doświadczaniem stresu a czynnikami tworzącymi postawy wobec

funkcjonowania w warunkach wolnościowych u osób przebywających w zakładach karnych.

2. Jakie zależności występują pomiędzy doświadczaniem sukcesów oraz porażek a czynnikami tworzącymi

postawy wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych u osób przebywających w zakładach karnych.

3. Jakie zależności występują pomiędzy doświadczaniem perswazji ze strony otoczenia a czynnikami tworzącymi

postawy wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych u osób przebywających w zakładach karnych.
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WYNIKI BADAŃ

Źródła poczucia własnej skuteczności
Wymiary postawy wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych

poznawczy emocjonalny
Nasilenie doświadczanego stresu r=0,66 r=0,353***
Nasilenie doświadczanych sukcesów r=-0,05 r=0,265**
Nasilenie doświadczanych porażek r=0,09 r=0,142
Nasilenie doświadczanych perswazji ze 

strony otoczenia 
r=0,135 r=0,271**

***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05

Spostrzeganie źródeł własnej skuteczności nie koreluje na poziomie istotnym statystycznie z wymiarem poznawczy 
postaw wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych u osób odbywających karę pozbawienia wolności.
Czynnik emocjonalny koreluje na poziomie istotnym statystycznie z nasileniem stresu, doświadczaniem sukcesów 
oraz z perswazją ze strony otoczenia. Nie zaobserwowano związków pomiędzy nasileniem doświadczanych porażek 
a wymiarem emocjonalnym postaw wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych.

WNIOSKI 
Przeprowadzone badania pozwalają na stwierdzenie, iż  nasilenie doświadczanego stresu, doświadczanych osiągnięć i 
sukcesów jak i perswazja zewnętrzna korelują z wymiarem emocjonalnym postaw osób osadzonych w zakładach 
karnych wobec funkcjonowania w warunkach wolnościowych. Nasilenia stresu doświadczanego przez osoby osadzone 
mogą powodować lęk przed przyszłością w warunkach wolnościowych – m.in. przed trudnościami, z którymi spotykają
się osoby opuszczające mury zakładu karnego,   większość więźniów doświadcza wysokiego nasilenia stresu 
związanego z opuszczeniem zakładu karnego. Czynnikiem chroniącym przed lękiem przed wolnością jest wsparcie 
społeczne, zarówno ze strony rodziny, jak również ze strony instytucji pomocowych. Świadomość, że osadzony po 
opuszczeniu zakładu ma dostęp do wsparcia w tym perswazji społecznej czy doświadczeń pomocnych wpływa 
pozytywnie na poczucie własnej skuteczności jak i końcowo na postawy wobec funkcjonowania w warunkach 
wolnościowych. Nasilenie doświadczanych sukcesów, na przykład w sytuacji opuszczania zakładu krótkoterminowo 
dzięki przepustce, utwierdza osadzonego w przekonaniu, że poradzi sobie na wolności. Kształtuje to jego poczucie 
własnej skuteczności. Zezwolenie na krótkoterminowe opuszczenie zakładu karnego traktowane jest jako szansa dla 
osadzonego, aby zaplanował bądź zagwarantował sobie warunki pozwalające na odpowiednie funkcjonowanie po 
powrocie na wolność.


